CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE LEI Nº ________/2021

Ementa: Denomina-se Escadaria Nova
Valverde, a escadaria que liga as Avenidas
Almir Cruz de Amorim e Divino Espírito
Santo, no Bairro Nova Valverde, neste
Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições.

APROVA:

Art. 1º - Denomina-se Escadaria Nova Valverde, a escadaria que liga as
Avenidas Almir Cruz de Amorim e Divino Espírito Santo, no Bairro Nova
Valverde, neste Município.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 17 de setembro de 2021.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador – PSL
(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Projeto de Lei em apreciação a necessidade de dar nome
a escadaria que há anos a comunidade vem lutando por sua construção junto ao
poder público, uma vez que o local não era adequado e não tinha as mínimas
condições de trafegabilidade, obrigando os moradores e todos que necessitavam
ter acesso a escola ou até mesmo se locomover entre as avenidas citadas, a
darem uma enorme volta para chegarem em seu destino.

Levando em consideração que, este parlamentar foi convidado para ir a
comunidade e recebeu o abaixo assinado dos moradores e de forma legalmente
representado oficialmente pela Associação de Moradores do Bairro Nova
Valverde, anexamos o devido documento a justificativa, que após uma análise e
votação contendo 3 nomes, a comunidade decidiu pelo nome ESCADARIA
NOVA VALVERDE.

Observamos que as coordenadas aproximadas de onde a escadaria está sendo
construída são, Avenida Almir Cruz de Amorim (-20.320355, -40.389302) e
Avenida Divino Espírito Santo (-20.320584, -40.389737).

Por todo o exposto, solicito a colaboração dos nobres pares, onde peço que
votem a favor da matéria em pauta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 17 de setembro de 2021.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador – PSL
(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-09-30T15:07:35-0300